denotam prejuízos estimados em mais de R$ 20 milhões de reais. 

Nesse sentido, manifestou-se a Procuradoria-Geral da República 

(eDoc. 108): 

“O prejuízo global causado pelo grupo criminoso do qual 

faz parte o réu alcançou, conforme avaliações preliminares (i) de 

R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) no Senado 

Federal; (ii) R$ 2.717.868,08 (dois milhões, setecentos e dezessete 

mil, oitocentos e sessenta e oito reais e oito centavos), na Câmara 

dos Deputados; (iii) mais de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de 

reais), apenas com obras de arte, no Palácio do Planalto; e (iv) R$ 

11.413.654,84 (onze milhões, quatrocentos e treze mil, seiscentos 

e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), excluídos 

os bens de valor inestimável, no Supremo Tribunal Federal”. 

A estrutura dos prédios públicos e o patrimônio cultural foram 

depredados. Ainda que seja de pleno conhecimento desta Corte, sendo, 

provavelmente, a parte mais visível dos fatos ocorridos no dia 08/01/2023,

[...]

criminosa armada (consciência da colaboração e voluntária adesão), com 

estabilidade e permanência, objetivando a prática das figuras típicas a 

seguir analisadas, e culminando no ocorrido no dia 8/1/2023. 

Por fim, não é demais lembrar que, por ocasião do recebimento das 

1.096 (um mil e noventa e seis) denúncias oferecidas pelo Ministério 

Público no âmbito do Inq 4.921, esta SUPREMA CORTE identificou a 

materialidade e indícios de autoria da prática dos crimes dos arts. 286, 

parágrafo único, e 288, caput, do Código Penal, exatamente no tocante aos